
Cremona, lì 12/01/2018

DECRETO N. 1 / SETTORE PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA
Istruzione

Oggetto  :INTEGRAZIONE OFFERTA FORMATIVA A.S. 2018/2019 - PERCORSO DI
ISTRUZIONE PROFESSIONALE "GESTIONE DELLE ACQUE E RISANAMENTO
AMBIENTALE" PRESSO L'IIS "STANGA" DI CREMONA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI NUOVE COSTRUZIONI

Ing. Roberto Pedroni

Richiamata la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 28 del 30/10/2017 con la quale, nel

rispetto delle indicazioni regionali fornite con DGR n. 6644 del 29.05.2017, sono state approvate le

modifiche all'attuale piano dell'offerta formativa del secondo ciclo di istruzione per l'a.s. 2018/2019;

Richiamato, inoltre, il decreto n. 168/Settore 40 della Provincia di Cremona del 23/11/2017 con il

quale è stato approvato, tra l'altro il documento estratto dal portare dell'Anagrafe Regionale degli

Studenti (ARS) relativo al piano dell'offerta formativa 2018/2019, in conformità con quanto deliberato

con l'atto di Consiglio sopra indicato;

Richiamata, altresì, la circolare MIUR prot. 14659 del 13.11.2017 avente ad oggetto “Iscrizioni alle

scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l'anno scolastico 2018/2019”, nella quale si fa

espresso riferimento alla riforma degli istituti professionali di cui al d.lgs. n. 61 del 13.04.2017, prevista

a partire dalle classi prime funzionanti nell'a.s. 2018/2019;

Preso atto che la circolare MIUR di cui sopra prevede, tra l'altro, che le iscrizioni agli Istituti

professionali potranno essere effettuate ai percorsi che saranno compresi nell’ambito del piano di

dimensionamento regionale, a seguito di confluenza dei vecchi indirizzi (tabella C del d.lgs. n. 61/2017)

o di nuova attivazione, dando atto che è ancora in via di definizione il regolamento che determinerà i

profili in uscita, i risultati di apprendimento e il riferimento alle attività economiche – codici ATECO;

Richiamato l'art. 3, comma 1, del Decreto Legislativo n. 61 del 13/04/2017 che prevede la

revisione degli indirizzi di studio dei percorsi di istruzione professionale, con l’introduzione di un nuovo

indirizzo denominato “Gestione delle acque e risanamento ambientale”;

Visto il decreto della Direzione Generale Istruzione Formazione e Lavoro di Regione Lombardia

n. 16460 del 19/12/2017 con il quale è stato approvato il “Piano Regionale dei servizi del sistema

educativo di istruzione e formazione – Offerta formativa 2018/2019”, recependo integralmente le

determinazioni assunte dalle Amministrazioni Provinciali;

40_1 1 di 2



Rilevato che nel decreto regionale di cui sopra, con espresso riferimento all'offerta degli istituti

professionali, fatta salva l'applicazione della tabella di confluenza di cui al D.Lgs n. 61/2017, si è

dichiarato di valutare, in accordo con l'Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia, l'opportunità di

attivare, anche in via sperimentale, in una o più scuole, l'indirizzo “Gestione delle acque e risanamento

ambientale” a partire dall’anno scolastico 2018/2019;

Visto l'accordo territoriale sottoscritto in data 11.01.2018 tra Regione Lombardia e Ufficio

Scolastico Regionale per la Lombardia in merito all'attivazione dell'indirizzo di cui sopra presso l'Istituto

di Istruzione Superiore “Stanga” di Cremona, nello specifico presso l'Istituto Professionale di Cremona;

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sottoscritta in data 11.01.2018 dal Dirigente

Scolastico dell'IIS “Stanga” nella quale si attesta che l'attivazione e la messa a regime del nuovo indirizzo

di studio (ampliamento dell'offerta formativa) non comporta aggravio di spesa per la Provincia in

quanto l'Istituto possiede gli spazi fisici e le attrezzature necessari per la realizzazione dell'intero corso;

Ritenuto di prendere atto, dell'istituzione, nelle more di adozione del regolamento di cui all'art.

3, comma 3, del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 61, dell'indirizzo “Gestione delle acque e risanamento

ambientale” a decorrere dall’anno scolastico 2018/2019 presso l'IIS “Stanga” di Cremona;

DECRETA

1. di prendere atto dell'istituzione, a decorrere dall'a.s. 2018/2019, del percorso di istruzione

professionale “Gestione delle acque e risanamento ambientale” presso l'IIS “Stanga” di Cremona,

nello specifico presso l'Istituto Professionale di Cremona;

2. di dare mandato alla Regione Lombardia (Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro) di

adeguare il portale dell'Anagrafe Regionale degli Studenti in relazione al nuovo percorso

approvato

3. di dare atto che, per tutto quanto comporta l’attuazione della presente proposta, la Provincia

non assume alcun impegno di spesa né ora né per il futuro.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Ing. Roberto Pedroni)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs 82/2005 e
successive modifiche ed integrazioni.

40_1 2 di 2


